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Współpraca między Rzecząpospolitą Polską a Ukrainą w dziedzinie farmacji odgrywa ważną 
rolę w nawiązywaniu i wzmacnianiu więzi między naukowcami i studentami naszych krajów. 
Badania te mogą służyć jako przykład wspólnych działań w przyszłości. Zbadano optymalne 
warunki ekstrakcji flawonoidów i węglowodanów śluzowatych z surowców (liście babki 
zwyczajnej) do dalszego tworzenia fitopreparatu. 
Słowa kluczowe: Folium Plantaginis majoris, babka zwyczajna, ekstrakcja, flawonoidy, 
węglowodany śluzowe 

 
Jednym z obiecujących kierunków w farmacji jest opracowanie nowych kompleksowych 

preparatów ziołowych na bazie flawonoidów i polisacharydów. Leki te są nietoksyczne i  
normalizują metabolizm, mają działanie hepatoprotekcyjne, a także wykazują działanie 
przeciwzapalne, immunomodulujące, wzmacniające naczynia włosowate. Surowiec roślinny: 
liść babki zwyczajnej – Folium Plantaginis majoris (rodzina Plantaginaceae), zawierający 
substancje: węglowodany (śluz) – 12%, aukubina, karoten, kwas askorbinowy, witamina K, 
garbniki, potas, kwasy organiczne, saponiny i in. [1].    
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Ze względu na zróżnicowany skład chemiczny, preparaty z liści babki są szeroko 
stosowane w farmacji, mogą wykazywać działanie przeciwzapalne, wykrztuśne oraz stymulują 
procesy regeneracyjne. Z liści babki celowe jest przeprowadzanie kolejnych ekstrakcji z 
różnymi ekstrahentami [2]. W pierwszym etapie ekstrahowane są flawonoidy, kwasy fenolowe 
i organiczne, witaminy rozpuszczalne w wodzie, glikozydy irydoidowe. Ekstrakt wodno-
alkoholowy badano pod kątem ilościowej zawartości flawonoidów (X%, pod względem 
zawartości rutyny) [3]. Po oddzieleniu substancji biologicznie czynnych rozpuszczalnych w 
alkoholu, metodą frakcyjnej maceracji była prowadzona wyczerpująca ekstrakcja 
polisacharydów śluzowych za pomocą wody w trybie ogrzewania. Ekstrakt wodny zatężony w 
aparacie wyparnym do 1/4 pierwotnej objętości i przeprowadzona sedymentacja śluzu z 96% 
etanolem w stosunku: ekstrakt wodny:etanol (96%) – 1:3 przez 24 godziny w t = 2-4 °C. 
Następnie osady śluzu są filtrowane i suszone [4]. 

Udowodniono, że wstępne oczyszczanie surowców z substancji rozpuszczalnych w 
alkoholu zwiększa ekstrakcję śluzowych węglowodanów o prawie 35%. W celu wyczerpującej 
ekstrakcji śluzu konieczne jest przeprowadzenie nie mniej niż trzech etapów ekstrakcji. Woda i 
roztwór kwaśny (pH = 4) wykazywały podobne właściwości do ekstrakcji śluzu z surowca. 
Określono następujące właściwości technologiczne liści babki zwyczajnej: gęstość nasypowa, 
współczynnik tworzenia soku wewnętrznego, współczynnik wycofania gotowych produktów i 
współczynnik rozmieszczenia substancji. Na podstawie cech technologicznych surowca i 
obliczeń teoretycznych stwierdzono, że dla pełnego wyodrębnienia flawonoidów z surowca 
celowe jest przeprowadzenie ekstrakcji metodą przeciwprądową w baterii czterech dyfuzorów 
[5].  

W oparciu o połączenie ekstraktów flawonoidów i węglowodanów śluzowych można 
stworzyć produkt leczniczy złożony i biologicznie aktywny dodatek o działaniu 
przeciwutleniającym, immunomodulującym i przeciwzapalnym. 
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